pelletur, certiffimum eft, hominem differre abomnibus creaturis,, quenec
mente , nec voluntate praditz funt. Nam truncus nequaquim conditus
eft, utfitcapax verbi & Sacramentorum , per qua Deus elt efficax in Ec-
clefia. Homines vero {unt capaccs vocationis divine , & per Spiri-
wam S. non folim affentiuntur verbo Dei , fed etiam guftodiunt hoc
praclarum depofitum & magni pretii thefaurum. De hai aptitudine &

Aa 3 capa-
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capacitate extat infignis verficulus Nazianzeni : Deus mie capaces boni pofuie,
& robur prabet. Et Bernhardus difereé inguit : Deuseft auror falutis. Liberum
arbitrium tantim capax;nec dare illam,nifi Deus; nec capere valer, nifi li-
berum arbitrium.  Quod ergo 4 {olo Deo,& foli darur libero arbitrio, tam
abfque confenfu effe non poteft accipientis , quim ablque gratia dantis,
Ttem : tolle liberum arbitrium , non erit , quod flvetur : tolle Lratiam, non erit,unde
Jalveswr.  Etliautem appellacio liberi arbicrii multis invifa eft, tamen in his
dictis Bernbardi nihil aliud fignificat , quim fubftantiam mentis & volunra-
tis,, cui fi non reftituaturd Spiritu 8. 3z credendi, quam Scriptura ami(-
famefle pronunciat, nec verbo, nec Sacramentris, mens aut veluntas »aug
cor movetur, Quamobrem fi in humano arbitrio polt lapfum confidera-
veris vim agendi, non eft nifi lervum,aut ca ptivum Satanz. Si autem in
eo confideraveris aptitudinem , non eft {axum aur truncas , fed eft in hocdi-
vinitus conditum, ut fit capax ceeleftium donorum Spiritiis San@i.

(ubferiptio Ego Pidtorinus Strigelius hiic (ubfcriptione teftificor congiuere hanc

Victorini , - commemorationem cum lis,qua & privatim , & coram Nobilibus 8 Clarif.
fimis Viris,Doeminis Confiliariis Ilufrifimi Princi pis, Domini foannis Frid.
IL. Ducis Saxoniz , & Theologis, ex {ua Provincia dele@is, & inter duos

' Theologos Wiirtenbergicos, 8 me acta funt m. Majo anno Y562, Er
in declaratione,, huic (cripto inferta,, pié ac conftanter acquiefco.

e aliornim , Nos D. Maximilianus Morlin , Paft. Superintendens Coburgenfis ,
M. foann.Stffelius,Superintendens Jenen(is, Andreas M ifenus,Superintendens
Aleénburgenfis,m.foann.Hocknerus,Paft.Ifen bergen(is, 8¢ foachimus S tigelius,
Gothanus , teftamur, hanc declarationem in publico Confiliariorum ac
Theologorum confeflu ita recicatam effe), quam judicamus congruete cum
verbo Dei, Auguftana confellione,8¢ Hluftrifimorum noftrorum Principum
confurationibus.

Nos Iluftriffimi Principis ac Domini, Domini Chriftophori,Ducis W iit-
renbergenfis , fubfcripti Theologi teflamur , hanc declarationem in publico
Confiliariorum & Theologorum confeffu ica recitatam effe ; quam judica-
mus congruere cum verbo Dei,cum Auguftana confeflione, cum Schmalcal-
dicis articulis , & Iluftrilimorum Ducum Saxoniz confutationibus,ac Ilu-
Ariffimi Ducis Wiircenbergenfis confeflione 8¢ a pologiaedita, Acum Vi-
nariz XLMaj. r562. .

Facobws Andrea,D.Prapolic.& Cancellar.Acad. Tubingenf.

Chriftophor.Binderus M. Superint. & Paft. Niictin g
Sed nimjum fifi {unt Zidorime,civi fuo, Wiirtenbergenfes Theologi ceterig;
Legari. '

§.176. Hacdeclaratiocwm miteretur Amfdorfio,de ea rurfus ad Ro-
Sinum ita:

Vene-

|
l
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Venerando & Erudito Viro,Domino Bartholomseo Rofino, Paft.8 Super- judicinm de
int, Ecclef, Vinarien{. pio & fideli,Fratriin Domino cariffimo S. Mi aman- es Am[-
tiffime in Chrifto Frater, fic fentio de Ziétorini declaratione, quoad primam dorfis,
partem de efficacia,elt vera & certa, abomnibus fidelibus renenda & creden-
da. Secundaaurem parsdemodo agend Dei, in qua dicit, Deum aliteragere
cum homine,quam cum reliquis creaturis , fiid intelligit de extrinfeco mode
agendi Dei, hoc eft, de externis mediis, quibus Deus hominem convertit &
juft:ficar,fimiliter vera eft. Nam Deus agit cum homine in converfione ejus
per Minifterium verbi & Sacramenta, Quia homo eft natura {ui creatura
volens & intelligens, capax verbi & Sacramentorum. Non enim eft trun-
cus,aut lapis,qui harum rerum non funt capaces ; ided aliis mediis opus ha-
bent. Et ficquoque verum eft,-quod magnaeft differentia inter hominem
& reliquas creaturas , que omnind nihil intelligere nec velle poffunt,  Si hoe
modo quiefceret Piforings, tim propter pacem Ecclefiz toﬁ’cranda effet ejus
declaratio. Si autem de intrinfeco modo agendi Dei id inreIli%ere velic, de
verbo cordis fui, quo omnia creat & facir, & confervat, ficut {criptum eft:
Dixit, ¢ fatta funt,mandavit,& creata funt ; vim eft falfa & plané contra Paul-
lura. - Nam Deus nequaquam aliter agic cum homine, quam cum reliquis
creaturis : fed uno & eodem modoagit cum omnibus creatutis, {cilicet fuo
velle & dicere , it ex Mofe patet & Plalmo jam citato.  Quem igitur vele
& eligit, hunc convertit & juftificat, juxta illad : miferetsr,cujus vale. Et
iterum : non eff currentis & volentis, [fed Des mferentis. Et hocmmodo , quo-
ad Deuny apentem , nulla eft differentia inter hominem &truncum , quz in-
serfefunt cﬁ'verﬁﬂ?ma,& ideo nos, it ex Propheta Paulus inquit, fmmustan-
quam [utums in converfione noftra. Ipfe autem Dominus elt fignlus , quiex
Into, id eft, ex tora mafla perditionis humani generis, fingit & formar vafa
! mifericordiz , qua vult, fecundim propofitum fu=z voluntatis. (¢) Habet
quidem homo itelle@tum & voluntatem, quoad creaturas juxta & infra fe :
fedille ipfe homo, 4 Deo intelligens & volens creatus, quoad Deum necin-
| telligens,nec volens cft,fed infiptens & nolens. Deus autem ex infipiente fa-